ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:         /UBND-TCKH

V/v tăng cường công tác quản lý dự án

 đầu tư xây dựng và các dự án thuộc

 Chương trình MTQG năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày        tháng 6 năm 2024

                                 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2578/UBND-KTN ngày 21/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng

công trình và 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Thông báo số 202/TB-

UBND ngày 25/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về kết luận của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; giải pháp thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí trong đầu tư công trên địa bàn tỉnh. Nhằm đảm bảo phát huy

tối đa hiệu quả đầu tư của các dự án, xác định chất lượng công trình luôn là yếu tố

quan trọng hàng đầu, đi kèm là công tác đảm bảo an toàn lao động, an toàn giao

thông, vệ sinh môi trường và quản lý tiến độ, chi phí đầu tư xây dựng công trình;

đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, 03 Chương trình MTQG

năm 2024. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo công tác đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện, đặc biệt là

đầu tư công và vốn các chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG); tiếp tục làm

tốt khâu lập kế hoạch (đầu tư công trung hạn và hàng năm), lựa chọn dự án để đầu

tư đảm bảo phù hợp với các quy hoạch, tính ưu tiên, cấp bách và phát huy hiệu quả.

Trong đó, ưu tiên đầu tư các dự án tạo động lực thúc đẩy, có hiệu quả tổng hợp cao

hơn; khắc phục tình trạng dự án khi thực hiện vướng quy hoạch, phải điều chỉnh

dẫn đến chậm tiến độ hoặc đầu tư xong chưa phát huy ngay hiệu quả, lãng phí vốn

đầu tư.

- Khắc phục ngay tình trạng chậm giải ngân vốn đầu tư công và các Chương

trình MTQG, đảm bảo đến hết tháng 6/2024, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt

trên 40%, các chương trình mục tiêu quốc gia trên 30%. Sau ngày 30/6/2024, các

cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn nếu không đạt tỷ lệ nêu trên sẽ xem xét trách nhiệm cụ

thể từng tập thể, cá nhân.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra

theo quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, báo cáo, tham mưu Chủ tịch UBND

huyện để chấn chỉnh, chỉ đạo, xử lý các trường hợp vi phạm.

- Các dự án nhỏ thuộc CTMTQG cần tăng cường thực hiện theo cơ chế đặc

thù, tăng cường sự giám sát của nhân dân.

2

- Công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu phải đảm bảo công khai, minh bạch;

lựa chọn nhà thầu có năng lực, kinh nghiệm, thi công hiệu quả. Rà soát, xem xét

chặt chẽ khi chấm thầu đối với những gói thầu có tỷ lệ tiết kiệm dưới 3%.

- Thực hiện tốt công tác nghiệm thu, tuyệt đối không được để xảy ra tình trạng

nghiệm thu khống, sai khối lượng thanh toán; đảm bảo quyết toán chặt chẽ, đúng

quy định.

- Các cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện các Chương trình MTQG

có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị

liên quan trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời tham mưu cho UBND huyện

xem xét, xử lý tháo gỡ những khó khăn vướng mắc để đảm bảo triển khai có hiệu

quả, hoàn thành đúng tiến độ và đạt các chỉ tiêu kế hoạch được giao theo quy định.

2. Đối với các Chủ đầu tư

- Tổ chức triển khai thực hiện từng khâu, từng bước của các dự án đảm bảo

đúng trình tự, thủ tục, tuân thủ các quy định của pháp luật. Tăng cường công tác

quản lý, lưu trữ hồ sơ dự án đảm bảo đầy đủ, logic, khoa học.

- Nghiêm cấm các hành vi: Thông đồng, móc ngoặc để hợp thức hóa hồ sơ

thủ tục, làm sai lệch hồ sơ, kết quả công việc, kết quả lựa chọn nhà thầu, tăng khống

khối lượng; lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tác động, chèn ép, nhũng nhiễu, gây

khó khăn cho các đơn vị, thu lợi cá nhân; áp đặt chỉ định mỏ vật liệu, chỉ định nguồn

gốc, xuất xứ, gửi nhà thầu, nhà thầu phụ, nhà thầu cung cấp hàng hóa, vật tư, vật

liệu… cho dự án.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, nghiệm thu đúng trình tự thủ tục, đảm bảo đầy

đủ hồ sơ pháp lý; tổ chức quản lý, giám sát chặt chẽ chất lượng, nguồn gốc xuất xứ,

chất lượng, kết quả thí nghiệm, kiểm định của vật liệu, vật tư, thiết bị đưa vào sử

dụng công trình đảm bảo đáp ứng các yêu cầu của hồ sơ thiết kế, chỉ dẫn kỹ thuật

của dự án.

- Các dự án khi hoàn thành, nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng, phải hoàn

thiện hồ sơ quyết toán công trình ngay, không để tình trạng kéo dài thời gian, chậm

quyết toán, nhất là đối với các dự án thuộc các Chương trình MTQG.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc,

trách nhiệm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Nhàn

		nhandv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-06-04T09:09:45+0700

		2024-06-04T10:11:03+0700

		2024-06-04T10:11:10+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-04T10:11:23+0700